
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 16, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Nega concessão de desconto para liquidação ou renegociação
de operações de crédito rural submetidas à Comissão Especial
de análise de operações de crédito rural do Rio Grande do Sul.

 

                          A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o art. 3º da Lei 15.038, de
29 de novembro de 2024, instituída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de 2024, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de 2024, e a Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e considerando
o Parecer Técnico nº 38, de 12 de dezembro de 2024,

 

R E S O L V E :

                         Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 38, de 12 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta Resolução, com avaliação dos
pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 170 (cento e setenta) mutuários, envolvendo 295 (duzentas e noventa e cinco)
parcelas ou operações de crédito rural, e não autorizar a concessão dos  descontos solicitados nas condições previstas no art. 4º do Decreto nº
12.138, de 2024, uma vez que os laudos técnicos se mostraram inadequados ou insuficientes para comprovação do atendimento
aos critérios previstos no inciso I do art. 4º do referido Decreto, que exigem que a perda tenha sido “em decorrência de deslizamento de terras
ou pela forma das águas na inundação”.

                       Art. 2º Autorizar o enquadramento das parcelas ou operações de custeio e de investimento com vencimento em 2024 constante
no Parecer Técnico de que trata o art. 1º desta Resolução, para obtenção dos descontos previstos no § 2º dos artigos 2º e 3º, respectivamente,
do Decreto nº 12.138, de 2024, na medida em que os mutuários apresentaram declaração pessoal de perda da renda, do bem ou da atividade
financiada, e laudo técnico com o percentual de perda para as operações para as quais solicitaram a concessão do desconto.

                      Parágrafo único. Para a concessão dos descontos de que trata o caput deste artigo, as instituições financeiras deverão observar o
cumprimento das condições e dos limites de desconto a serem concedidos sobre o valor das parcelas beneficiadas e os limites por mutuário,
tanto para liquidação como para renegociação previstos nos art. 2º e 3º do Decreto nº 12.138, de 2024.

                       Art. 3º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às operações de desconto
autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº 12.138, de 2024, em dossiê específico para cada
solicitação de desconto.

                       Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

                                                                                                                                            

 

                                                                                          Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul

 

                                                                                                                                                ANEXO I

                                                                                                                                            PARECER 38

                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 12/12/2024, às 18:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura no Estado do Rio
Grande do Sul, em 12/12/2024, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 12/12/2024, às 19:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39544707 e o código CRC 41C7240A.

 

 

 

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39544707



Parecer Técnico nº 38/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 na	 Lei	 nº	 15.038/2024,	 nos	 Decretos	 nº	 12.138/2024,	 na	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024	e	a	Portaria	MF	nº	1.692,	de	25	de	outubro	de	
2024.	

	

Análise das Perdas 

A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	 e	 enviados	 pelas	 instituições	 financeiras	 para	 a	 Comissão	 Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 em	 que	 as	
instituições	financeiras	não	encaminharam	a	autodeclaração	e	o	laudo	de	forma	digitalizada,	
foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	referentes	ao	
laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	 encaminhadas	 pelas	
instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	 nos	 casos	 abaixo,	 que	 os	 laudos	 técnicos	 se	 mostraram	 inadequados	 ou	
insuficientes	para	verificação	do	atendimento	aos	critérios	do	inciso	I	do	Art.	4º	do	Decreto	
12.138/2024,	 “em	 decorrência	 de	 deslizamento	 de	 terras	 ou	 pela	 força	 das	 águas	 na	
inundação”.	
	

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	de	
crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	
do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	 normativas	
pertinentes.	A	responsabilidade	pela	veracidade	das	informações	fornecidas	pelo	produtor	é	
de	sua	competência.	Por	fim,	ressalta-se	que	este	parecer	não	exime	a	instituição	financeira	
responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	de	enquadramento	para	
a	concessão	de	desconto	para	as	liquidações	e	renegociações	previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	



pela	 Comissão	 Especial	 de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.		

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	de	
Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	que	NÃO	SEJAM	VALIDADAS		as	
operações	 listadas	 abaixo	 e	 que	 a	 	 referida	 comissão	 delibere	 pela	 possibilidade	 de	
reenquadramento	dessas	operações	em	percentuais	e	limites	inferiores	e	ou	a	possibilidade	
de	renegociação	das	mesmas,	nos	termos	da	legislação,	ainda	que	a	opção	do	solicitante	tenha	
sido,	incialmente,	pela	liquidação.	

 

Porto	Alegre,	12	de	dezembro	de	2024	

 

Tabela I - Parecer Técnico nº 38/2024 

 

	

	



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

1 Sicredi 20191301976 ADRIANE ZANELLA ZILLI NOVA BASSANO INVESTIMENTO 65 Não validado 

2 Sicredi 20231041203 ADRIANE ZANELLA ZILLI                              NOVA BASSANO CUSTEIO 65 Não validado 

3 Sicoob 20231798655 ADRIEL BULOW CANDELÁRIA Custeio 80 Não validado 

4 Sicredi 20200954144 
AIRTON GEMELLI DE 
ALBERNAZ CRISTAL DO SUL INVESTIMENTO 100 Não validado 

5 
Cresol 
Sicoper 20230822172 ALA AULER 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA CUSTEIO 80 Não validado 

6 BB 20230631847 
ALAN FELIPE 
KOCHENBORGER RIO PARDO CUSTEIO 63,69 Não validado 

7 BB 20200985334 ALCINDO DELAVECHIA LAGOA VERMELHA INVESTIMENTO 62 Não validado 

8 Banrisul 20230571833 ALCINDO DELAVECHIA LAGOA VERMELHA CUSTEIO 62 Não validado 

9 BB 20171453301 
ALEXANDRE ROBERTO 
TREICHEL CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 82,24 Não validado 

10 Sicredi 20230791703 ALTEMIR BALBINOT 
VISTA ALEGRE DO 
PRATA CUSTEIO 81 Não validado 

11 Banrisul 20231276512 
AMILTON FORTE DOS 
SANTOS TAPES CUSTEIO 69 Não validado 

12 Sicredi 20231460777 
ANA BELA MOTA 
MACHADO  CAÇAPAVA DO SUL INVESTIMENTO 71,93 Não validado 

13 Banrisul 20221525999 
ANDRE MEDEIROS DA 
SILVA 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 69 Não validado 

14 Banrisul 20221525999 
ANDRE MEDEIROS DA 
SILVA 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 69 Não validado 

15 Banrisul 20230741963 
ANDREIA BRINGHENTI 
MONTEIRO PEDRAS ALTAS CUSTEIO 60 Não validado 

16 BB 20230812774 ANGELO PEGORARO VACARIA CUSTEIO 74,7 Não validado 

17 BB 20171572927 
ANTONIO MARCOS 
BECKER ARARICÁ INVESTIMENTO 60 Não validado 

18 Sicredi 20231724750 
ARHAN CHAGASTELLES 
PINTO ARROIO DOS RATOS CUSTEIO 68 Não validado 

19 Sicredi 20191404307 ARLEI ROSSA GRAMADO INVESTIMENTO 70 Não validado 

20 Banrisul 20231177345 ARMANDO LUIZ MIOTTO JAQUIRANA CUSTEIO 69 Não validado 

21 Banrisul 20231702683 ARMANDO LUIZ MIOTTO JAQUIRANA CUSTEIO 69 Não validado 

22 Banrisul 20231904898 ARMANDO LUIZ MIOTTO 
SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 69 Não validado 

23 Banrisul 20231673344 ARMINDA TURA DALCIN TUPARENDI CUSTEIO 80 Não validado 

24 Sicredi 20231120160 
BEATRIZ FARIA DO 
AMARAL PEIXOTO PINHEIRO MACHADO CUSTEIO 81,83 Não validado 

25 Banrisul 20230826072 
BERNARDETE TREVISAN 
PERUFFO LAGOA VERMELHA CUSTEIO 62 Não validado 

26 Banrisul 20230826092 
BERNARDETE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 62 Não validado 

27 Banrisul 20221087651 BIANCA HAAS COMIN SOLEDADE CUSTEIO 65 Não validado 

28 Banrisul 20231306547 BIANCA HAAS COMIN SOLEDADE CUSTEIO 65 Não validado 

29 BB 20231725993 
CARLOS ALBERTO 
BRUNATO TAPES CUSTEIO 74,6 Não validado 

30 BB 20190977217 CARLOS HERBERTS 
ENCRUZILHADA DO 
SUL INVESTIMENTO 81 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

31 BB 20200224453 CARLOS HERBERTS 
ENCRUZILHADA DO 
SUL INVESTIMENTO 81 Não validado 

32 Sicredi 20230973628 CARLOS ULRICH JAGUARÃO CUSTEIO 64 Não validado 

33 Banrisul 20230715914 CELESTINO DALAIO VACARIA CUSTEIO 73 Não validado 

34 Banrisul 20231466617 CELESTINO DALAIO VACARIA INVESTIMENTO 70 Não validado 

35 BB 20211776702 
CELSO MAZZARO 
PIOVESAN 

SANTA MARGARIDA 
DO SUL CUSTEIO 91 Não validado 

36 BB 20211776712 
CELSO MAZZARO 
PIOVESAN 

SANTA MARGARIDA 
DO SUL CUSTEIO 91 Não validado 

37 BB 20211161155 CESAR ANDRE HERBERTS 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 90 Não validado 

38 Sicredi 20231395232 CESAR TRONCO                                       SOLEDADE CUSTEIO 75 Não validado 

39 Sicredi 20230859580 CLAUDETE MIKLOSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 61 Não validado 

40 BRDE 20231044071 CLAUDETE MIKLOSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 61 Não validado 

41 
Cresol 
Central 20231044071 CLAUDETE MIKLOSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 61 Não validado 

42 Sicredi 20231597469 CLAUDETE MIKLOSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 61 Não validado 

43 Sicredi 20240071600 CLAUDETE MIKLOSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 61 Não validado 

44 BB 20221133214 
CLAUDIA MILITZ DA 
COSTA CACEQUI INVESTIMENTO 70,67 Não validado 

45 Sicredi 20211849220 CLAUDIO JOSE CAVALLI GRAMADO INVESTIMENTO 70 Não validado 

46 Sicredi 20231671133 CLEBER VALER RELVADO CUSTEIO 97,33 Não validado 

47 Santander 20211027788 CLOVIS JOSE JAEGER JAGUARÃO INVESTIMENTO 70 Não validado 

48 Santander 20221038334 CLOVIS JOSE JAEGER JAGUARÃO INVESTIMENTO 70 Não validado 

49 Sicredi 20231668986 DAISON TALES FARDIN                                AGUDO                                  CUSTEIO 60 Não validado 

50 BB 20230969627 DANIEL DA SILVA ALVES PEDRO OSÓRIO CUSTEIO 78 Não validado 

51 Banrisul 20221547132 DANIELA LEAL COSTA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 82 Não validado 

52 Banrisul 20221881572 DANIELA LEAL COSTA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL INVESTIMENTO 82 Não validado 

53 Banrisul 20221575736 
DANRLEI DA SILVA 
SOARES DOM FELICIANO INVESTIMENTO 92 Não validado 

54 Sicredi 20200942619 
DEISE FELIPPE DE 
ALBERNAZ CRISTAL DO SUL INVESTIMENTO 100 Não validado 

55 Santander 20191396259 DELMAR SALTON JUNIOR BAGÉ INVESTIMENTO 73 Não validado 

56 BB 20191527938 
DERILDE DEDORDI 
GRAPIGLIA CANDIOTA INVESTIMENTO 88,23 Não validado 

57 BB 20191645949 
DERILDE DEDORDI 
GRAPIGLIA CANDIOTA INVESTIMENTO 88,23 Não validado 

58 BB 20221175383 
DERILDE DEDORDI 
GRAPIGLIA BAGÉ CUSTEIO 88,23 Não validado 

59 Sicredi 20231947673 DIOGO JOSE LEITE VIEIRA                            
SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ INVESTIMENTO 80 Não validado 

60 BB 20231360963 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

61 BB 20230976549 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

62 BB 20230976554 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

63 BB 20231360982 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

64 BB 20231436590 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

65 BB 20231436606 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

66 BB 20231494544 DIRLEI MALDANER BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

67 Sicredi 20221137589 DIRSO JOAO TOAZZA PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 85 Não validado 

68 Sicredi 20231112703 DIRSO JOAO TOAZZA PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 85 Não validado 

69 Sicredi 20201719277 DIRSO JOAO TOAZZA                                  PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 85 Não validado 

70 Santander 20231388053 DJALMO DUMKE CANDELÁRIA INVESTIMENTO 100 Não validado 

71 Sicredi 20231750494 
EDEMAR LUIS 
CARNELOSSO SPORQUIO                    JAGUARI CUSTEIO 70 Não validado 

72 Sicredi 20231640622 EDSON SACCON                                       TRIUNFO CUSTEIO          86,57 Não validado 

73 Sicredi 20181123565 EDUARDO MACHADO  MARIANA PIMENTEL INVESTIMENTO 72 Não validado 

74 Sicredi 20221393711 EDUARDO MACHADO  MARIANA PIMENTEL INVESTIMENTO 72 Não validado 

75 Sicredi 20201206510 
EDUARDO MENDES 
KLUMB SANTA MARIA INVESTIMENTO 79 Não validado 

76 BB 20151667902 ELENILTON LUIS LOEBENS PASSA SETE INVESTIMENTO 100 Não validado 

77 BB 20190735695 ELENILTON LUIS LOEBENS PASSA SETE CUSTEIO 100 Não validado 

78 BB 20200917617 ELENILTON LUIS LOEBENS PASSA SETE INVESTIMENTO 100 Não validado 

79 BB 20221447184 ELENILTON LUIS LOEBENS PASSA SETE INVESTIMENTO 100 Não validado 

80 BB 20191041334 ELENILTON LUIS LOEBENS PASSA SETE INVESTIMENTO 100 Não validado 

81 Sicredi 20231592919 
ELIAS FELSCHER 
BANDEIRA CANGUÇU INVESTIMENTO 82,5 Não validado 

82 Sicredi 20231839042 ELIO SOARES MAIER                                  SANTIAGO CUSTEIO 60 Não validado 

83 Sicredi 20231839042 ELIO SOARES MAIER                                  SANTIAGO CUSTEIO 60 Não validado 

84 Banrisul 20211495696 ELIZABETE ALVES MAQUINÉ INVESTIMENTO 79 Não validado 

85 Sicredi 20171272927 ENIO ALBERTO VOLKEN ROCA SALES INVESTIMENTO 73 Não validado 

86 Sicredi 20181711641 ENIO ALBERTO VOLKEN ROCA SALES INVESTIMENTO 73 Não validado 

87 
Cresol 
Central 20231497045 

ERASMO DO SANTOS DA 
FONSECA TORRES INVESTIMENTO 88 Não validado 

88 Sicredi 20191301568 Evandro Elias Radtke VIAMÃO CUSTEIO 100 Não validado 

89 BB 20190802971 EVANDRO FOLLMER BAGÉ CUSTEIO 66 Não validado 

90 BB 20191275983 EVANDRO FOLLMER BAGÉ INVESTIMENTO 66 Não validado 

91 BB 20191275984 EVANDRO FOLLMER BAGÉ INVESTIMENTO 66 Não validado 

92 BB 20221298111 EVANDRO FOLLMER BAGÉ CUSTEIO 66 Não validado 

93 BB 20231256116 EVANDRO FOLLMER CANDIOTA INVESTIMENTO 66 Não validado 

94 BB 20221462349 EVANDRO FOLLMER CANDIOTA CUSTEIO 66 Não validado 

95 BB 20191275983 EVANDRO FOLLMER BAGÉ INVESTIMENTO 66 Não validado 

96 BB 20191275984 EVANDRO FOLLMER BAGÉ INVESTIMENTO 66 Não validado 

97 BB 20221298111 EVANDRO FOLLMER BAGÉ CUSTEIO 66 Não validado 

98 BB 20231256116 EVANDRO FOLLMER CANDIOTA INVESTIMENTO 66 Não validado 

99 BB 20221462349 EVANDRO FOLLMER CANDIOTA CUSTEIO 66 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

100 Banrisul 20231695825 
FABIANO RIBEIRO 
COLVARA CAPÃO DO LEÃO CUSTEIO 64 Não validado 

101 Banrisul 20230527164 FABIO SIDNEI AULER GENERAL CÂMARA CUSTEIO 68 Não validado 

102 BB 20190486937 
FELIPE DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não validado 

103 BB 20201156668 
FELIPE DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 65 Não validado 

104 BB 20230008053 
FELIPE DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não validado 

105 BB 20231963467 
FELIPE DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 65 Não validado 

106 BB 20210509358 FERNANDO BARTH JARI CUSTEIO 93,61 Não validado 

107 
Cresol 
Central 20191442972 FLAVIO VARGAS FALCAO CANGUÇU INVESTIMENTO 90 Não validado 

108 BB 20211262595 FLAVIO VARGAS FALCAO CANGUÇU INVESTIMENTO 90 Não validado 

109 
Cresol 
Central 20221276582 FLAVIO VARGAS FALCAO CANGUÇU INVESTIMENTO 90 Não validado 

110 BB 20221669222 FLAVIO VARGAS FALCAO CANGUÇU CUSTEIO 90 Não validado 

111 Banrisul 20230656441 
FLORISBAL BERNARDO 
MARTINS DE OLIVEIRA HERVAL CUSTEIO 72 Não validado 

112 BB 20211113603 
FLORISBAL BERNARDO 
MARTINS DE OLIVEIRA JAGUARÃO INVESTIMENTO 80 Não validado 

113 Sicredi 20231305063 GABRIEL JOSE STUMM LINHA HERVAL CUSTEIO 100 Não validado 

114 Sicredi 20231254041 
GABRIELE ARAUJO 
COPETTI                            RIO PARDO  CUSTEIO 62 Não validado 

115 Sicredi 20231254041 
GABRIELE ARAUJO 
COPETTI                            RIO PARDO  CUSTEIO 62 Não validado 

116 BB 20211483422 
GEFERSON 
ZANGUEBUCHE HERVAL CUSTEIO 92 Não validado 

117 Banrisul 20221658091 
GEFERSON 
ZANGUEBUCHE PEDRAS ALTAS CUSTEIO 93 Não validado 

118 BB 20210977174 
GEFERSON 
ZANGUEBUCHE HERVAL CUSTEIO 92 Não validado 

119 BB 20181152240 GERSON RITA VARGAS CANDIOTA INVESTIMENTO 68,7 Não validado 

120 BB 20191048174 GERSON RITA VARGAS CANDIOTA CUSTEIO 68,7 Não validado 

121 Banrisul 20231818386 
GILMAR MARTINI 
ZUCATTI CAMBARÁ DO SUL CUSTEIO 100 Não validado 

122 BB 20190836358 GILMAR VICENTE CEOLIN BUTIÁ CUSTEIO 92 Não validado 

123 Sicredi 20171426311 GILNEI ALBRECHT WITTE CANGUÇU INVESTIMENTO 82,5 Não validado 

124 Sicredi 20231860725 
GODIVA DA ROSA 
BARRETO  SÃO GABRIEL CUSTEIO 87 Não validado 

125 BB 20220670742 
GUILHERME DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não validado 

126 BB 20220872994 
GUILHERME DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não validado 

127 BB 20221331552 
GUILHERME DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 65 Não validado 

128 BB 20221827514 
GUILHERME DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

129 Sicredi 20231825221 
HAMILTON RIBEIRO 
MOTTOLA VIAMÃO INVESTIMENTO 64 Não validado 

130 Sicredi 20230722544 HARI VALTER BRAUN CONDOR CUSTEIO 75 Não validado 

131 Banrisul 20220649719 HEDIO ANTONIO TIRLONI 
SANTA MARGARIDA 
DO SUL CUSTEIO 80 Não validado 

132 
Cresol 
Central 20231597193 

IBSON BUCHWEITZ 
FONSECA TORRES INVESTIMENTO 92 Não validado 

133 Banrisul 20231218448 IEDA DA SILVEIRA BATISTA SOLEDADE CUSTEIO 62 Não validado 

134 BB 20191319971 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL INVESTIMENTO 69 Não validado 

135 BB 20231345851 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

136 BB 20231345864 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

137 BB 20231345869 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

138 BB 20231360966 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

139 BB 20231360978 ILDEMAR BUDKE SÃO GABRIEL CUSTEIO 69 Não validado 

140 BB 20230917895 
IRIS IDALINA STENEMANN 
BELADONA CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 64,36 Não validado 

141 Banrisul 20221905460 
IVETE BORGES DA 
FONSECA CANGUÇU CUSTEIO 70 Não validado 

142 Banrisul 20230831455 
IVETE BORGES DA 
FONSECA CANGUÇU CUSTEIO 70 Não validado 

143 Sicredi 20191318751 IVONI ANTONIO CECCHIN PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 60 Não validado 

144 Banrisul 20220549689 IVONI ANTONIO CECCHIN PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 60 Não validado 

145 Banrisul 20221494537 IVONI ANTONIO CECCHIN PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 60 Não validado 

147 Banrisul 20221899288 IVONI ANTONIO CECCHIN PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 60 Não validado 

148 Sicredi 20200501111 IVONI ANTONIO CECCHIN                              PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 60 Não validado 

149 Sicredi 20231728877 IVONI ANTONIO CECCHIN                              PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 60 Não validado 

150 Banrisul 20221667290 IZELSO DALCHIAVON ERVAL GRANDE INVESTIMENTO 80 Não validado 

151 BB 20221206462 
JAIME ROBERTO PINTO DE 
SOUZA VIAMÃO INVESTIMENTO 80 Não validado 

152 BB 20230006478 
JAIME ROBERTO PINTO DE 
SOUZA VIAMÃO INVESTIMENTO 100 Não validado 

153 Banrisul 20231101272 JAIRO BARCELOS 
SANTO ANTÔNIO DA 
PATRULHA CUSTEIO 67 Não validado 

154 BB 20221343502 
JEAN PYELLE FONSECA 
VALADARES JAGUARÃO CUSTEIO 65 Não validado 

155 Banrisul 20230697543 JEFERSON ORSOLIN CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 67 Não validado 

156 Banrisul 20231328518 JEFERSON ORSOLIN CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 67 Não validado 

157 Sicredi 20211487793 JOAO ANDRE GODOY ITAARA - RS INVESTIMENTO 85 Não validado 

158 Banrisul 20191305029 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO ROSÁRIO DO SUL CUSTEIO 60 Não validado 

159 Banrisul 20230514729 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO CACEQUI CUSTEIO 65 Não validado 

160 Banrisul 20230566968 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO CACEQUI CUSTEIO 65 Não validado 

161 Banrisul 20231559073 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO ROSÁRIO DO SUL CUSTEIO 65 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

162 Banrisul 20231562897 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO CACEQUI CUSTEIO 65 Não validado 

163 Banrisul 20231662895 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO ROSÁRIO DO SUL CUSTEIO 65 Não validado 

164 Banrisul 20231663144 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO ROSÁRIO DO SUL CUSTEIO 65 Não validado 

165 Banrisul 20231715482 
JOAO INACIO XAVIER 
FILHO CACEQUI CUSTEIO 65 Não validado 

166 BB 20231105264 
JOAO INAR PACHECO DE 
MELLO SÃO SEPÉ CUSTEIO 73 Não validado 

167 Sicredi 20231338459 JOAO RODRIGO CARDOSO                               
SÃO FRANCISCO DE 
PAULA CUSTEIO 62 Não validado 

168 Banrisul 20230830927 JOELSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não validado 

169 Banrisul 20230829860 JOELSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não validado 

170 Banrisul 20230829909 JOELSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não validado 

171 Banrisul 20230843256 JOELSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não validado 

172 Sicredi 20231948765 JORGE BENETTI CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 60 Não validado 

173 BB 20230810565 
JORGE RENATO DA SILVA 
ALVES PEDRO OSÓRIO CUSTEIO 74,4 Não validado 

174 Sicredi 20180608292 JORGE RICARDO PRETTO PANTANO GRANDE INVESTIMENTO 100 Não validado 

175 Banrisul 20230830094 
JOSE JOICEMAR MINUZZI 
PICCOLO JAGUARI CUSTEIO 70 Não validado 

176 Banrisul 20231172890 
JOSE JOICEMAR MINUZZI 
PICCOLO JAGUARI CUSTEIO 70 Não validado 

177 Sicredi 20211581829 
JOSE LUIS DE MACEDO 
LOPES CAÇAPAVA DO SUL INVESTIMENTO 60 Não validado 

178 Banrisul 20190738294 
JOSMAR RAMON KRUGER 
KLOCK CANGUÇU CUSTEIO 92,99 Não validado 

179 BB 20161835565 
JOVANI MACHADO DA 
SILVA SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 79,24 Não validado 

180 BB 20191276367 
JOVANI MACHADO DA 
SILVA SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 79,24 Não validado 

181 BB 20231571649 
JOVANI MACHADO DA 
SILVA SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 79,24 Não validado 

182 Sicredi 20221582893 JULIANA LUCIA KERBER                               
SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ INVESTIMENTO 70 Não validado 

183 Sicredi 20230742778 JULIANA LUCIA KERBER                               
SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ CUSTEIO 70 Não validado 

184 Sicredi 20231613192 JULIANA LUCIA KERBER                               
SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ CUSTEIO 70 Não validado 

185 Banrisul 20231145181 
JURANDIR LUIS DOS 
SANTOS MAQUINÉ CUSTEIO 100 Não validado 

186 Sicredi 20230941330 LAURA BORGES DRESCH MINAS DO LEÃO CUSTEIO 78,18 Não validado 

187 Sicoob 20230785897 LEONARDO KOECHE CACHOEIRA DO SUL Custeio 70 Não validado 

188 Sicredi 20171135860 LUCAS BAYER  SERTÃO SANTANA INVESTIMENTO 75 Não validado 

189 Banrisul 20231190702 LUCAS SATT CORREA MOSTARDAS CUSTEIO 61 Não validado 

190 Banrisul 20230077267 LUCIANA CIBILS HENNIG ARAMBARÉ INVESTIMENTO 95 Não validado 

191 Banrisul 20230678553 LUCIANA CIBILS HENNIG ARAMBARÉ CUSTEIO 95 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

192 Banrisul 20231072973 
LUCIANO JOSE DA 
SILVEIRA ESPUMOSO CUSTEIO 65 Não validado 

193 Sicredi 20191348934 
LUCIANO LAZARI 
BORTOLOTTO IPÊ INVESTIMENTO 67 Não validado 

194 Banrisul 20231228215 LUISA HAAS COMIN SOLEDADE CUSTEIO 65 Não validado 

195 Banrisul 20211635835 
LUIZ DE ALMEIDA 
ZAMBON LAJEADO DO BUGRE INVESTIMENTO 65 Não validado 

196 Sicredi 20190954766 MACIEL SLAIFER ENCANTADO INVESTIMENTO 71,31 Não validado 

197 Banrisul 20231453134 MAGNO LAERCIO BOECK CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 81 Não validado 

198 Banrisul 20231611472 MARCELO LAZZARI SOBRADINHO CUSTEIO 60 Não validado 

199 Banrisul 20190748933 MARCELO LAZZARI SOBRADINHO CUSTEIO 60 Não validado 

200 Banrisul 20190255344 MARCELO LAZZARI 
LAGOA BONITA DO 
SUL CUSTEIO 60 Não validado 

201 Banrisul 20190664696 MARCELO LAZZARI 
LAGOA BONITA DO 
SUL CUSTEIO 60 Não validado 

202 Banrisul 20221868438 MARCELO LAZZARI SOBRADINHO CUSTEIO 60 Não validado 

203 Banrisul 20221868589 MARCELO LAZZARI 
LAGOA BONITA DO 
SUL CUSTEIO 60 Não validado 

204 Banrisul 20230088320 MARCELO LAZZARI SOBRADINHO INVESTIMENTO 60 Não validado 

205 Banrisul 20231551864 MARCELO LAZZARI PARAÍSO DO SUL CUSTEIO 60 Não validado 

206 Banrisul 20231593684 
MARCELO PARADA 
MEDEIROS ARROIO GRANDE CUSTEIO 90 Não validado 

207 
Cresol 
Sicoper 20230835889 MARCIO AULER 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 80 Não validado 

208 
Cresol 
Sicoper 20231029921 MARCIO AULER 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 80 Não validado 

209 Banrisul 20221331185 
MARCIO GLENIO SOUZA 
AIRES RIO GRANDE CUSTEIO 70 Não validado 

210 Sicredi 20231318855 
MARCIO JOSE 
SZCZECINSKI   DOM FELICIANO INVESTIMENTO 80 Não validado 

211 Banrisul 20231200769 
MARCIO SCHRODER DA 
SILVA DOM PEDRITO CUSTEIO 85 Não validado 

212 Sicredi 20160709847 
MARCO ANTONIO DOS 
SANTOS                                     IBARAMA INVESTIMENTO 70 Não validado 

213 BB 20211527075 
MARCO AURELIO 
MAGALHAES NEUBAUER SÃO SEPÉ CUSTEIO 72,11 Não validado 

214 Banrisul 20231904371 
MARCOS ANTONIO 
BORGES LIMA DA SILVA GUAÍBA CUSTEIO 80,72 Não validado 

215 Sicredi 20231661699 
MARCOS ANTONIO SILVA 
DA SILVA VILA NOVA DO SUL INVESTIMENTO 65 Não validado 

216 Sicredi 20221567417 
MARCOS AUGUSTO 
LOBLER DONA FRANCISCA INVESTIMENTO 60 Não validado 

217 Banrisul 20191421025 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI CUSTEIO 61 Não validado 

218 Banrisul 20191220018 MARCOS LUIS DANIELI 
GRAMADO DOS 
LOUREIROS CUSTEIO 61 Não validado 

219 Banrisul 20191527763 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI CUSTEIO 61 Não validado 

220 Santander 20211268912 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI INVESTIMENTO 60,63 Não validado 

221 Banrisul 20221417773 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI CUSTEIO 61 Não validado 

222 Banrisul 20230277956 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI CUSTEIO 61 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

223 Banrisul 20230357643 MARCOS LUIS DANIELI 
GRAMADO DOS 
LOUREIROS CUSTEIO 61 Não validado 

224 Banrisul 20230534190 MARCOS LUIS DANIELI CACEQUI CUSTEIO 61 Não validado 

225 Sicredi 20231875609 
MARIO GARCIA DO 
NASCIMENTO                         CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 70 Não validado 

226 Sicredi 20231580119 MARIO JAHN                                         SEGREDO                                CUSTEIO 65 Não validado 

227 Banrisul 20231191429 MARIO JOAO BINOTTI CAXIAS DO SUL CUSTEIO 80 Não validado 

228 Sicredi 20201042463 
MARLI SEVERO DE 
CARVALHO CANDELÁRIA INVESTIMENTO 76 Não validado 

229 Sicredi 20221514227 
MARLI SEVERO DE 
CARVALHO CANDELÁRIA INVESTIMENTO 76 Não validado 

230 BB 20220888966 MATHEUS VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 90 Não validado 

231 Banrisul 20231474349 MATHEUS VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 60 Não validado 

232 Banrisul 20230693578 
MAURICIO PETRY 
NICODEM TAPES CUSTEIO 81 Não validado 

233 Sicredi 20181210351 MILTON JOSE GIORDANI SANTA ROSA INVESTIMENTO 63,51 Não validado 

234 BB 20231872682 MONICA SILVANA DUMKE CANDELÁRIA INVESTIMENTO 94,22 Não validado 

235 BB 20230798061 
NATHALIA CORREA DE 
BARROS AVILA ANHAIA CACEQUI CUSTEIO 82 Não validado 

236 Sicredi 20231320722 NELCI SANTO STOCHERO SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 73 Não validado 

237 BB 20161224952 NELSON SARAM CRISTANI JAGUARI INVESTIMENTO 80 Não validado 

238 BB 20171171128 NELSON SARAM CRISTANI JAGUARI INVESTIMENTO 80 Não validado 

239 BB 20151013985 NELSON SARAM CRISTANI JAGUARI INVESTIMENTO 80 Não validado 

240 BB 20150906969 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

241 BB 20230960018 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

242 BB 20180651023 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

243 BB 20211063280 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

244 BB 20161765969 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

245 BB 20231376637 NEUSA IGNEZ FELICETTI FARROUPILHA INVESTIMENTO 90 Não validado 

246 Sicredi 20201047194 
NOLCY ANTONIO 
PASQUALI CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 60,81 Não validado 

247 Sicredi 20201100068 
NOLCY ANTONIO 
PASQUALI CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 60,81 Não validado 

248 Sicredi 20231468683 OLMIRO MAIOLI                                      FARROUPILHA CUSTEIO 83 Não validado 

249 Sicredi 20161858638 ONEIDE MARIA SCHAEFER ENCANTADO INVESTIMENTO 90 Não validado 

250 BB 20201248742 
OVIDIO GUSTAVO 
CORADINE ROSA VILA NOVA DO SUL INVESTIMENTO 80 Não validado 

251 Banrisul 20231528683 
OVIDIO GUSTAVO 
CORADINE ROSA VILA NOVA DO SUL CUSTEIO 72 Não validado 

252 BB 20231548692 
RAFAEL COELHO 
BRUNATO TAPES CUSTEIO 73,33 Não validado 

253 BB 20230945339 
RAFAEL EVANDRO 
THIESEN IBIRUBÁ CUSTEIO 79,6 Não validado 

254 BB 20211047223 RAFAEL PALMEIRO LAMB CANDELÁRIA INVESTIMENTO 60 Não validado 

255 Sicredi 20220908596 RAFAEL PALMEIRO LAMB                                         CANDELÁRIA INVESTIMENTO 62 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

256 Banrisul 20221525999 RAQUEL BISOL 
SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 69 Não validado 

257 Banrisul 20221525999 
RAUANI MEDEIROS DA 
SILVA 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 69 Não validado 

258 BB 20210934213 RENATO LUIZ ULIANA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 79 Não validado 

259 BB 20220660988 RENATO LUIZ ULIANA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 79 Não validado 

260 BB 20221568107 RENATO LUIZ ULIANA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 79 Não validado 

261 BB 20231099430 RENATO LUIZ ULIANA 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 79 Não validado 

262 BB 20201646943 RICARDO SERGIO LEMOS CANELA INVESTIMENTO 90 Não validado 

263 BB 20190881176 RODRIGO FRITZEN GLORINHA CUSTEIO 75 Não validado 

264 Sicredi 20191265104 
RODRIGO MIELCZARSKI 
BEDNAREK  BARÃO DO TRIUNFO INVESTIMENTO 100 Não validado 

265 Banrisul 20230716800 
ROGER PIERRE FERRAO 
VARGAS CAMAQUÃ CUSTEIO 70 Não validado 

266 Santander 20181540360 
ROGÉRIO MENEZES 
SIMÕES 

SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS INVESTIMENTO 64 Não validado 

267 Sicredi 20171411377 
ROMILTO MACHADO DE 
SOUZA VILA NOVA DO SUL INVESTIMENTO 60 Não validado 

268 BB 20220906080 RUBENS MICHAELSEN BARRA DO RIBEIRO CUSTEIO 82,82 Não validado 

269 BB 20131798652 
RUDINEI CARGNELUTTI 
PIGATTO IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não validado 

270 BB 20201491012 
RUDINEI CARGNELUTTI 
PIGATTO IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não validado 

271 BB 20151356172 
RUDINEI CARGNELUTTI 
PIGATTO IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não validado 

272 Sicredi 20171598608 SADI NEIS FARROUPILHA INVESTIMENTO 50 Não validado 

273 Sicredi 20231625603 SADI NEIS ALTO FELIZ CUSTEIO 50 Não validado 

274 Sicredi 20201415526 SAUL STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 87 Não validado 

275 Banrisul 20190737271 
SELMAR ROQUE 
DURIGON PINHAL GRANDE CUSTEIO 62 Não validado 

276 Banrisul 20191263102 
SELMAR ROQUE 
DURIGON PINHAL GRANDE INVESTIMENTO 62 Não validado 

277 Banrisul 20231379962 
SELMAR ROQUE 
DURIGON CAÇAPAVA DO SUL CUSTEIO 62 Não validado 

278 Sicredi 20231086469 
SERGIO LORENTZ 
SEBALLOS 

DILERMANDO DE 
AGUIAR CUSTEIO 67 Não validado 

279 Sicredi 20231607500 
SERGIO LORENTZ 
SEBALLOS 

DILERMANDO DE 
AGUIAR CUSTEIO 67 Não validado 

280 BB 20180033926 
SERGIO LUIZ KIRSCH DA 
SILVEIRA GRAVATAÍ CUSTEIO 100 Não validado 

281 Sicredi 20230860355 
TARCISIO DIAS DE 
OLIVEIRA 

SANTA VITÓRIA DO 
PALMAR CUSTEIO 100 Não validado 

282 Sicredi 20230409788 
TARCISIO MIGUEL 
ALBERTO                            CACHOEIRA DO SUL                       CUSTEIO 63 Não validado 

283 Sicredi 20211124363 
TARCISIO MIGUEL 
ALBERTO                                      NOVO CABRAIS INVESTIMENTO 63 Não validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

284 Sicredi 20221151521 
TATIANA RAQUEL BREMM 
FREIRE CARLOS BARBOSA INVESTIMENTO 88 Não validado 

285 Sicredi 20191268832 
TIAGO LONDERO 
SCHEFFER   JULIO DE CASTILHOS INVESTIMENTO 87 Não validado 

286 BB 20180668208 TIMOTEO FU MIN MA SALTO DO JACUÍ INVESTIMENTO 100 Não validado 

287 BB 20231024248 TIMOTEO FU MIN MA SALTO DO JACUÍ CUSTEIO 100 Não validado 

288 Sicredi 20231162819 
VALDECI DA SILVA 
BERNARDES NOVO HAMBURGO CUSTEIO 65 Não validado 

289 
Cresol 
Sicoper 20231477313 

VALDECIR FREITAS 
PINHEIRO RIO PARDO CUSTEIO 60 Não validado 

290 Sicredi 20240047454 VANDERLEI TURANI VILA FLORES INVESTIMENTO 80 Não validado 

291 Sicredi 20231532263 VINICIUS DE LARA ROSA RIO PARDO INVESTIMENTO 92 Não validado 

292 BB 20191388048 VOLMIR JACOBY MAQUINÉ INVESTIMENTO 78,3 Não validado 

293 Banrisul 20231849577 WILSON CENCI NETO PEDRAS ALTAS CUSTEIO 81 Não validado 

294 Banrisul 20221688580 
ZAIRA MARIA BARENHO 
TIETZ RIO GRANDE CUSTEIO 80 Não validado 

295 Sicredi 20141804095 ZELI MUNDSTOCK                                               CANDELÁRIA INVESTIMENTO 65 Não validado 
	

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato	


